关于举办第五届“讲好节能故事”微视频及摄影作品
征集活动的通知（节能〔2022〕8号）

各有关单位、组织和个人：
2022年全国节能宣传周活动已于近期开始筹办。为进一步发挥宣传思想工作举旗帜、聚民心、育新人、兴文化、展形象的重要作用，推动实现全国节能宣传周传播节能理念、推广节能降碳技术、提高全民节能降碳意识的重要目的，广泛宣传生态文明、绿色发展理念，培育节约集约循环利用的资源观，营造全民节能降碳的浓厚氛围，国家节能中心联合中国教育后勤协会、中国发展改革报社、中国信息通信研究院、交通运输部科学研究院、人民画报社等，共同举办第五届“讲好节能故事”微视频及摄影作品征集活动，服务支撑全国节能宣传周和节能宣传工作。现将有关事项通知如下：
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，深入贯彻习近平生态文明思想，完整、准确、全面贯彻新发展理念，广泛开展节能降碳宣传教育，大力倡导绿色低碳生产生活方式，在全社会营造节能降碳浓厚氛围，促进经济社会发展全面绿色转型，助力实现碳达峰、碳中和。
要充分利用移动互联媒体的优势，创作贴近生产一线与生活实际，有思想、有温度、有品质，体现节能降碳、绿色发展、生态文明等具有节能内核的视频和摄影作品；构思巧妙、镜头丰富、角度新奇，具有高度的视觉冲击和美好的感官体验；采用群众喜闻乐见的方式，小切口大背景讲好节能故事，反映美丽中国建设成效。
二、活动主题
讲好节能故事，践行绿色低碳。
三、活动组织
主办单位：国家节能中心、中国教育后勤协会、中国发展改革报社、中国信息通信研究院、交通运输部科学研究院、人民画报社。
支持单位：四川川能智网实业有限公司
中华儿慈会青少年生态环境教育专项基金
媒体支持：新华社、人民网、央视网、中国网、中国发展改革报社、中国计划出版社、中国经贸导刊、中国教育报、中国投资杂志、财经界杂志、中国战略新兴产业杂志、中国能源杂志、中国能源报、今日头条、抖音、腾讯网、优酷、爱奇艺、西瓜视频、哔哩哔哩等。
四、活动时间
报名及作品提交时间截止到2022年6月10日，后续将组织专家遴选，对符合要求的优秀作品进行公示和公告，并于全国节能宣传周期间及其前后在有关媒体平台集中进行展示。
五、活动内容及作品要求
（一）内容要求
1.创作活动要遵守法律法规，创作作品应为原创作品，不得抄袭、模仿。
2.作品紧扣主题，以能源资源节约和绿色发展、生态文明建设为重点，传播节能低碳环保理念，倡导勤俭节约、垃圾分类、节水节电节粮等行为。
（二）作品规格
1.微视频
（1）微视频作品形式可以是微电影、纪实短片、公益广告、动漫等，要求内容精炼、节奏紧凑。时长要求：微视频20-120秒，短视频2-5分钟。
（2）视频作品应采用高清格式，分辨率不低于1280*720（16:9）或960*720（4:3），码率不低于5M/秒，格式以MOV、AVI或MP4等主流高清通用格式为主；字幕清晰，与视频内容一致；动漫参照以上要求转换为AVI、MP4等视频格式提交。
2.摄影作品
为扩大微视频和摄影大赛的宣传效果，提升全民参与度，更好地展现节能文化创意，本次摄影大赛分实景拍摄和平面设计两类。
2.1实景拍摄作品要求：
（1）作品可以单幅和组照两种方式，每组上限为9张。
（2）作品采用JPG或TIFF格式，每张不小于2M不大于8M，分辨率不低于300dpi。
（3）纪实作品不得改变原始影像（仅可作亮度、对比度、色彩饱和度的适度调整），不得作合成、添加等移动像素处理。
2.2平面设计作品要求：
（1）作品种类包括海报、包装、书籍、插画等设计范畴。
（2）作品尺寸为A4（210mm*297mm），文件格式为JPG，色彩模式为cmyk，分辨率为300dpi，构图横竖均可，设计说明需写在报名表中。
（三）创作建议
1.内容多样，围绕“讲好节能故事，践行绿色低碳”主题，深入企业、学校、乡村、军营等，从群众、基层中挖掘鲜活题材。
2.风格多样，可以积极探索运用现代科技手段，为作品注入现代气息和时尚元素，也可融入地方文化特色等，不拘一格，百花齐放。
3.形式多样，可选取实景纪实、抽象表达、概念设计、动漫、MV、短视频等多种表现形式，提高作品的表现力和传播力。
六、激励机制及宣传方式
微视频及摄影作品拟分绿色校园、绿色出行、绿色建筑、工业节能、节约型机关、碳达峰碳中和、绿水青山等自然人文及居民生产生活节能类别。活动结束后对表现突出的个人颁发证书并给予相应鼓励（视频类一类作品10000元、二类作品5000元、三类作品3000元；摄影类一类作品3000元、二类作品2000元、三类作品1000元），对优秀组织单位和优秀支持单位等颁发证书。
征集到的优秀作品，我们将联合有关媒体、平台，进行展示宣传，并制作相关宣传品。
七、报名方式及作品提交
本次征集活动面向全国，社会各界、组织及个人均可参与。登录“讲好节能故事”（http://jhjngs.cn）报名专题页面，进入网上报名，须如实填写报名信息并上传作品。
八、相关要求
1.参加本次征集活动的作品必须为由作者本人参与创作（合作作者可联名参加）并独立完成的原创作品，且作品尚未在任何场合以任何形式公开发表。若不符合上述要求，该作品不能参与本次征集活动，由此引发的任何法律纠纷及法律责任由作者本人独立承担。
2.本次征集活动拒绝任何可能与党的路线、方针、政策和国家法律法规相抵触的作品。
3.本次征集活动送选作品的著作权归由活动主办单位所有，作者享有在作品上署名的权利。作者确定送选作品，即视为确认上述著作权归属。后期主办单位可将作品用于各类宣传、出版等商业活动。未经主办单位同意，该作品不得再以其他任何方式使用。
4.活动最终解释权归主办单位所有。
5.凡确定递交送选作品，即视为参与作者承诺作品符合本次征集活动要求，并同意上述法律问题说明。
九、联系方式
（一）国家节能中心宣传培训处
联系人：乔志旺 刘维淇
电 话：010-81121073 010-81121032
（二）中国教育后勤协会能源管理专业委员会
联系人：王晶晶 陈萌萌
电 话：13810719624 13370123453
传 真：010-82507022 010-82503289
国家节能中心
中国教育后勤协会
中国发展改革报社
中国信息通信研究院
交通运输部科学研究院
人民画报社
2022年5月6日